Pentru că guvernul român este animat de atât de bune dispoziții, pentru ce domnul Brătianu nu ar putea să

¹ A.N.I.C., Microfilme Franța, rola 25, f. 274-275.

² În aprilie 1914 a avut loc vizita regelui Angliei în Franța, la invitația președintelui R. Poincaré. Despre importanța acesteia vezi amplul raport din 12/25 aprilie 1914 al ministrului României la Paris, Al. Em. Lahovary. A.M.A.E., Fond 71-1914, E2, Partea a II-a, Madrid-Paris, 1914-1924, vol. 12. Rapoarte politice de la Paris. 1914, f. 263-266.

³ Vezi pe larg A.M.A.E., Fond 71-1914, Partea a II-a, Petrograd, 1914-1924, vol. 13. Rapoarte politice de la Petersburg.

Căpitanul Pichon, atașatul militar al Franței la București, relatează că, după vizita țarului la Constanța, chiar atitudinea regelui Carol I s-a schimbat, în sensul că manifestă mai multă deschidere în întrevederile cu reprezentanții Triplei Înțelegeri la București. El scria în acest sens, pe 23 iunie/6 iulie 1914, ministrului de Război din Franța: „*Influența recentei întrevederi de la Constanța se face încă simțită și, foarte categoric, Regele, satisfăcut de importanța crescută pe care i-o conferă statului său o acțiune comună cu Rusia, primește pe reprezentanții Triplei Înțelegeri cu o stare de spirit cu totul nouă*”³.

**Nu s-a pus, a afirmat el, problema unei alianțe sau a unei convenții de orice fel, dar rezultatele vizitei au fost satisfăcătoare** (s. n.). [...] Erau două probleme – Marea Neagră și statu-quo-ul în Balcani – care erau de comun interes pentru Rusia și România”².

În ceea ce privește modul în care vizita țarului la Constanța a fost receptată în Anglia, pe data de 6/19 iunie 1914 ministrul României la Londra, N. Mișu, raporta la București: “Presă engleză în general s-a abținut de la orice comentarii asupra vizitei pe care țarul Rusiei a făcut-o Augustului nostru Suveran la Constanța și s-a mărginit a publica corespondența din Viena, Paris și Petersburg în privința opiniilor formulate în acele capitale”³.

Poziția Germaniei a fost prezentată la modul categoric de către ambasadorul german la Viena, Tschirschky, ministrului român Edgar Mavrocordat, pe data de 4/17 iunie 1914. În raportul său către ministrul de Externe al României, Em. Porumbaru, diplomatul român informa că **„Berlinul nu caută prin nimic a influența în ce privește prietenii noastre și că noi suntem perfect liberi de a le alege conform intereselor noastre.

Czernin, într-un raport către Berchtold din 22 iunie 1914, a ținut să sublinieze că, deși nu se ajunsese cu ocazia vizitei țarului la un acord concret, **„întreaga Românie, începând cu zilele de la Constanța, contează pe o nouă politică, ceea ce a și fost intenția Rusiei”**. *Ibidem*, p. 378.

² Vezi textul integral al raportului din 3/16 iunie 1914 al ministrului român la Viena Edgar Mavrocordat către Em. Porumbaru, ministrul de Externe al României, în *A.M.A.E.*, Fond 71-1914, E2, Partea a II-a, Viena 1914-1924, vol. 24, Rapoarte politice de la Viena. 1914, f. 87-89.

³ Gh.N. Căzan, Șerban Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 377-378.

Istoricul Șerban Rădulescu-Zoner, confruntând rapoartele diplomatice germane și austro-ungare cu cele ale puterilor Antantei, în primul rând cu raportul ministrului de Externe rus către țară din 11/24 iunie 1914, a ajuns la concluzia că I.I.C. Brătianu și regele Carol I au informat, doar cu câteva mici rezerve, guvernele din Viena și Berlin asupra conținutului convorbirilor pe care le-au avut cu țarul Nicolae al II-lea și cu Sazonov.